СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

21.05.2014

 с. Бакчар

№  8
О результатах внешней проверки
отчёта по исполнению бюджета
Бакчарского сельского поселения
за 2013 год

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 11 статьи 3 Федерального закона от 07.12.2011. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ознакомившись с материалами проверки,
Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Результаты проверки контрольно-счётной палаты по исполнению бюджета Бакчарского сельского поселения за 2013 год принять к неукоснительному исполнению (Приложение №1).
2. Опубликовать данное решение на официальном сайте Администрации Бакчарского сельского поселения.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя бюджетной комиссии Пушкина Р.С.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
Председатель Совета

Бакчарского сельского поселения                                                                   Е.В. Шамова

Глава  Бакчарского

сельского поселения                                                                                            Е.И.Махнев

Приложение №1
к Решению Совета

Бакчарского сельского поселения
от 21.05.2014 г. № 8
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» за 2013 год

Отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» за 2013 год представлен в соответствии с требованиями, установленными 264.4 БК РФ, п. 34 Положения о бюджетном процессе в Бакчарском сельском поселении.

Документы и материалы, направленные одновременно с отчетом об исполнении бюджета МО «Бакчарское сельское поселение» за 2013 год, соответствуют перечню документов и материалов, установленному ст. 264.6 БК РФ.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств

В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета поселения (ГРБС). В результате проведенной проверки сделан вывод о том, что в целом бюджетная отчетность ГРБС соответствует требованиям бюджетного законодательства РФ и не вызывает сомнений в достоверности представленных документов. Однако необходимо отметить, что Главным распорядителем бюджетных средств пояснительная записка (ф.0503160) составлена в нарушении п. 152 Инструкции N 191н.

В пояснительной записке не заполнены следующие формы и таблицы:

· таблица №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств»;

· таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;

· таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»;

· таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля»;

·  таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;

· Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503163);

· Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166).

В состав баланса главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503130) не включена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, что нарушает нормы п.20 Инструкции N 191н, также по строке 230 баланса (ф. 0503130) нет пояснения в разделе 4 пояснительной записки (ф. 0503160).

Перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена инвентаризация активов и обязательств, что является нарушением п.7 Инструкции № 191н.
Анализ изменений параметров бюджета

Решением Совета Бакчарского сельского поселения от 17.12.2012г. № 19 «О бюджете МО «Бакчарское сельское поселение» на 2013 год» (далее – решение о бюджете) бюджет Бакчарского сельского поселения на 2013 год утвержден по доходам в сумме 40137950 руб., по расходам в сумме 40 137950 руб.

В течение 2013 года Советом Бакчарского сельского поселения 3 раза вносились изменения в решение о бюджете (решения Совета Бакчарского сельского поселения от 16.10.2013 № 28, от 29.11.2013 № 37, от 27.12.2013 № 41), согласно которым местный бюджет был уточнен (увеличен) по доходам на 33681 276,54 руб., или 83,9%, в том числе – за счет увеличения безвозмездных поступлений на 33551247 руб., или на 112,38%, и налоговых и неналоговых поступлений на 130 029,54 руб., или 1,26%, из них:

•
единый сельскохозяйственный налог на 41000 руб., или на 71,9%;

•
 налог на имущество физических лиц увеличен на 211900 руб., или на 52,9%;

•
 неналоговые доходы увеличены на 264 295,54 руб., или на 19,65%.

Общая характеристика исполнения бюджета МО «Бакчарское сельское поселение» за 2013 год

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета МО «Бакчарское сельское поселение» доходы местного бюджета в 2013 году составили 73 526 038,18 руб., расходы – 72 446 738,91 руб., профицит бюджета составил – 1 079 299,27 руб.

Общие итоги исполнения бюджета МО «Бакчарское сельское поселение»

Таблица 1

	Показатели
	Исполнено за 2012 год,

руб.
	Уточненный план на 2013 год,

руб.
	Исполнено за 2013 год,

руб.
	% Исполнения

	Общий объем доходов местного бюджета
	58 748 127
	73819 226,54
	73 526 038,18
	99,6

	Общий объем расходов местного бюджета
	58 103 217
	76 139 295,30
	72 446 738,91
	95,2

	Дефицит (профицит) местного бюджета
	644 910
	-2 320 068,76
	1 079 299,27

Исполнение бюджета по доходам

Анализ исполнения бюджета за 2013 год показал, что общие доходы бюджета составили 73 526 038,18руб. или исполнены на 99,6% к плановым показателям, в том числе собственные (налоговые и неналоговые)доходы исполнены на 100,5%. По сравнению с 2012 годом общие доходы бюджета выше на 14 777 911,18 руб.(25,15%),при этом собственные доходы увеличились на 590 054,08 руб. (5,97%).

Выполнение плана обеспечено практически по всем доходным источникам (см. Таблицу2).

Выполнение плана по доходным источникам

Таблица 2

	Код по бюджетной классификации
	Доходы
	Процентное выполнение

(в порядке убывания процентных показателей)

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	102,9%

	1 14 06000 00 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	101,2 %

	1 06 06000 03 0000 110
	Земельный налог
	101,2%

	1 14 06013 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения
	101,2 %

	1 01 02000 01 0000 110
	Налоги на доходы физических лиц
	100,4%

	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
	100,2 %

	1 08 07175 01 0000 110
	Госпошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных тяжеловесных и (или) крупногабаритным грузов, зачисляемая в бюджеты поселений
	100 %

	1 11 05010 10 0000 120
	Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от  продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	100 %

	1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	100 %

	1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения
	100%

	1 130000000 0000 000
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	100%

	1 16 00000 00 0000 000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	100%

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	96 %

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	99,4

Доля собственных доходов (налоговых и неналоговых) составляет 14,23 % в общем объеме доходов бюджета (в 2012 году – 16,8%).

Безвозмездные перечисления других бюджетов составили 63 056 029,10руб. (в 2012 году –48 821 544 руб.) или 99,4% от уточненного плана. Невыполнение плана обусловлено возвратом в областной бюджет неиспользованных субсидий, в т.ч.:

· 15 167,40 руб. на выплату надбавки работникам культуры (в связи с отсутствием потребности);

· 296 160,00 руб. сложившаяся экономия в результате проведения аукционов покупки жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

Следует отметить, что плановые показатели безвозмездных перечислений в течение года были уточнены (увеличены) на 33 551 247,00руб., это позволило увеличить плановый объем расходов бюджета.

Исполнение бюджета по расходам

Расходы бюджета в 2013году исполнены в сумме 72 446 738,91 руб., что составило 95,2% к плану.

Расходы бюджета в 2013 году выше по сравнению с 2012 годом на 14 343 521,91руб., или на 24,68 %.

В соответствии с планом или на 100% в отчетном году исполнены расходы по следующим подразделам (Таблица 3).

Таблица 3

	Код раздела
	Расходы

Наименование раздела
	Процентное выполнение

	0100
	Общегосударственные вопросы
	100 %

	1101
	Физическая культура и с порт
	100%

	1400
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	100 %

Невыполнение плана финансирования наблюдается по следующим подразделам (Таблица 4).

Таблица 4

	Код раздела, подраздела
	Расходы

(Наименование раздела, подраздела)
	Процентное выполнение

	Неисполнение, руб.
	Причины неисполнения

	0400
	Национальная экономика
	91,2 %
	1 222 952,51
	Не использованы средства областной субсидии на строительство микрорайона «Парковый».

(в январе 2014 года возвращены в областной бюджет)

	0409
	Дорожное

хозяйство
	91,2 %
	1 222 952,51

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	94,1 %
	2 158 135,98
	Не использованы межбюджетные трансферты на ремонт муниципального жилья.*

	0501
	Жилищное хозяйство
	95 %
	134 796,98

	0502
	Коммунальное хозяйство
	93,9 %
	2 023 339,00
	Не использованы межбюджетные трансферты на изготовление паспортов по водосетям, теплосетям.*

	0800
	Культура, кинематография
	99,9 %
	15 167,40

	Возврат в областной бюджет субвенций на выплаты надбавок и доплат работникам культуры в связи с отсутствием потребности.

	1000
	Социальная политика
	94,5 %
	296 300,50

	1003
	Социальное обеспечение населения
	99,9 %
	140,50
	Образовавшаяся экономия при проведении ремонта в жилых помещениях граждан из числа ветеранов ВОВ и вдов участников войны.

	1004
	Охрана семьи и детства
	94,3 %
	296 160,00
	Не использованы в полном объеме средства субсидии на приобретение жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

(сложившаяся экономия в результате проведения аукционов покупки жилых помещений)

*Средства остались на счете бюджета и учтены в составе расходов в 2014 г.

Бюджет поселения в 2013 г. исполнен с профицитом в сумме 1 079 299,27 руб. Причины образования профицита:

· Остаток средств по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

· Остаток средств областной субсидии на строительство микрорайона «Парковый».

В соответствии со ст. 81 БК РФ, предоставлен отчет об использовании средств резервного фонда Бакчарского сельского поселения за 2013 год.

В соответствии с данной информацией расходы бюджета за счет средств резервного фонда составили 7 767,68 руб., что составляет 0,01 % от общего утвержденного объема расходов (согласно ст.81 п.3 БК расходы за счет средств резервного фонда не могут составлять более 3% от общего объема утвержденных расходов бюджета). Средства перечислены МУП «Бакчарский коммунальный комплекс» на использование спецтехники для тушения пожаров.

Все средства резервного фонда использованы по целевому назначению.

За отчетный финансовый год бюджетных кредитов не предоставлялось.

Муниципальные заимствования в 2013 году не производились. Муниципальный долг МО «Бакчарское сельское поселение» на 31.12.2013 г. составляет 0 рублей.

По состоянию на 01.01.2014 г. в учреждениях поселения кредиторская задолженность составляет 15 925,02 руб. (не перечисленная солидарная часть в Пенсионный фонд Российской Федерации), дебиторская задолженность – 1 675 544,08 рублей, в т.ч.:

· 1 415,25 руб. – аванс за услуги связи (МКУК «Центральная районная библиотека»);

· 2 839961,34 руб. – аванс за возмещение расходов по нефти;

· 57 120,0 рублей – нереальная к взысканию просроченная задолженность;

· (-1 222 952,51) - не использованы средства областной субсидии на строительство микрорайона «Парковый».

Таким образом, отчет об исполнении бюджета соответствует требованиям БК РФ, Положения о бюджетном процессе в Бакчарском сельском поселении и рекомендован к рассмотрению и утверждению.

В соответствии с п.2 ст.264.4 рекомендуется принять Положение о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Бакчарского сельского поселения.

Приложение № 1

к Заключению
на отчет об исполнении бюджета

МО «Бакчарское сельское поселение» за 2013 год

	Коды бюджетной классификации РФ
	Наименование показателей
	План (тыс.руб.)
	Исполнение (тыс.руб.)
	Исполнение

в %

	1
	2
	3
	4
	5

	ДОХОДЫ

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	8 803,734
	8 861,20922
	100,7

	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	6 600,725
	6 627,07407
	100,4

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	6 600,725
	6 627,07407
	100,4

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	98,00
	94,06311
	96,0

	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	2 103,90
	2 138,96304
	101,7

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	611,90
	629,63446
	102,9

	1 06 06013 10 0000 110
	Земельный налог
	1 492,00
	1 509,32858
	101,2

	1 08 07175 01 0000 110
	Госпошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных тяжеловесных и (или) крупногабаритным грузов, зачисляемая в бюджеты поселений
	1,109
	1,109
	100,0

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 609,29554
	1 608,79986
	100,0

	1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или от деятельности государственных или муниципальных организаций
	1 300,435
	1 300,96717
	100,0

	1 11 05010 10 0000 120
	Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, гос. собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	525,355
	525,23431
	100,0

	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
	354,00
	354,65382
	100,2

	1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	421,080
	421,07904
	100,0

	1 13 02995 10 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	256,600
	256,600
	100,0

	1 14 06000 00 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в    государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	32,26054
	32,63331
	101,2

	1 14 06013 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения
	31,000
	31,37277
	101,2

	1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1,26054
	1,26054
	100,0

	1 16 00000 00 0000 000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	20,00
	20,00
	100,0

	1 16 33050 10 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд поселений
	20,00
	20,00
	100,0

	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений

	-1,40062

	Итого налоговые и неналоговые доходы
	10 413,02954
	10 470,00908
	100,5

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ
	63 406,197
	63 056,0291
	99,4

	2 02 01001 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	6 679,00
	6 679,00
	100,0

	2 02 04025 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований
	19,125
	19,125
	100,0

	2 02 04041 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, на подключение общедоступных библиотек РФ к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	7,931
	7,931
	100,0

	2 02 04999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, из них:
	56 889,381
	56 539,2131
	99,4

	2 07 05020 10 0000 180
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов поселений
	154,20
	154,20
	100,0

	2 19 05000 10 0000 151
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	-343,44
	-343,44
	100,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	73 819,22654
	73 526,03818
	99,6

	РАСХОДЫ

	Коды бюджетной классификации РФ
	Наименование показателей
	План

(тыс. руб.)
	Исполнение (тыс. руб.)
	Исполнение в %

	0100
	Общегосударственные вопросы
	6 538,47826
	6 538,47826
	100,00

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления
	890,56814
	890,56814
	100,0

	0103
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	5,40
	5,40
	100,0

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	5 522,77389
	5 522,77389
	100,0

	0111
	Резервные фонды
	7,76768
	7,76768
	100,0

	0113
	Другие общегосударственные расходы
	111,96855
	111,96855
	100,0

	0400
	Национальная экономика
	13849,73018
	12 626,77767
	91,2

	0409
	Дорожное хозяйство
	13 849,73018
	12 626,77767
	91,2

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	36 494,02736
	34 335,89138
	94,1

	0501
	Жилищное хозяйство
	2 683,75596
	2 548,95898
	95,0

	0502
	Коммунальное хозяйство
	32994,48284
	30 971,14384
	93,9

	0503
	Благоустройство
	815,78856
	815,78856
	100,0

	0800
	Культура, кинематография
	13 177,11
	13 161,9426
	99,9

	0801
	Культура
	13 177,11
	13 118,1926
	99,6

	0804
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии

	43,75

	1000
	Социальная политика
	5 408,70
	5 112,399
	94,5

	1003
	Социальное обеспечение населения
	199,8595
	199,719
	99,9

	1004
	Охрана семьи и детства
	5 208,84
	4 912,68
	94,3

	1100
	Физическая культура и спорт
	406,26
	406,26
	100,0

	1101
	Физическая культура
	406,26
	406,26
	100,0

	1400
	Межбюджетные трансферты
	264,990
	264,99
	100,0

	1403
	Межбюджетные трансферты
	264,99
	264,99
	100,0

	ИТОГО РАСХОДОВ
	76 139,29530
	72 446,73891
	95,2